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                                                                УТВЕРЖДАЮ
    Председатель Счётной палаты 
                                                            Маловишерского муниципального  района
        ______________И.И. Афанасьева
        «30» октября  2018 года

ОТЧЁТ
о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» 

Основание для проведения контрольного мероприятия:  пункт 2.4 годового плана работы Счётной палаты Маловишерского муниципального района.
Цель проверки: законность, результативность и эффективность использования бюджетных средств, направленных на реализацию приоритетного проекта.
Объект контроля: муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика» (далее - МКУ «Служба заказчика») ИНН:5307006185,  174260, Новгородская область, г. Малая Вишера, ул. Революции,  д.35
Проверяемый период: за 2017 год и  истекший период 2018 года.
Состав контрольно-ревизионной группы: председатель Счётной палаты Маловишерского муниципального района Афанасьева И.И., аудитор Счётной палаты Маловишерского муниципального района Григорьева Ю.В.
Акты, заключения, справки, использованные в отчёте: по результатам проверки составлен  акт № 129-а от 17.10.2018 года, с которым под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объекта контроля.
Наличие письменных объяснений, замечаний или возражений со стороны должностных лиц объекта (ов) контроля и заключение руководителя контрольной группы по ним: замечания по акту представлены в установленный срок (исх. .

[bookmark: _Toc288117906][bookmark: _Toc288653718]Результаты контрольного мероприятия
Анализ нормативных правовых актов, регламентирующих реализацию приоритетного проекта 
     Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной городской  среды» на территории Маловишерского муниципального района осуществлялась в рамках подпрограммы «Формирование современной городской среды на территории Маловишерского городского поселения на 2017 год» муниципальной программы «Благоустройство территории Маловишерского городского поселения  на 2015 – 2020 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 22.12.2014 №1012 в 2017 году и программы «Формирование современной городской среды на территории Маловишерского городского поселения на 2018-2022годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 20.12.2017 №1579.

Анализ объемов бюджетных средств, предусмотренных и  направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы 
    Для реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»  Маловишерскому  муниципальному району предусматривалось выделение субсидии на софинансирование расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий.
    Анализ объемов финансирования приведен в таблице:    
	Соглашение о предоставлении субсидий
	Муниципальная программа тыс. рублей
	Решение о бюджете*
	гр1.- гр2.
	гр3.- гр2.
	гр3.- гр1.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2017 год

	4800,4 тыс. рублей  в т.ч.:
Средства областного бюджета – 4544,7 тыс. рублей, 
софинансирование  района – 225,9 тыс. рублей, 
средства собственников  -29,6 тыс. рублей
	4800,4
Средства вышестоящих бюджетов – 4544,7 
софинансирование  района – 225,9 
средства собственников -29,6 
	4800,4
	0
	0
	0

	2018 год

	4776,4 тыс. рублей, в т.ч.:
средства областного бюджета – 3716,4 тыс. рублей, 
софинансирование  района – 1060,0 тыс. рублей, 
средства собственников -29,6 тыс. рублей -0,0 тыс. рублей
	5156,4
Средства вышестоящих бюджетов – 3716,4 
софинансирование  района – 1084,2 
средства собственников -355,7
	5421,1
	-380,0
	264,7
	644,7


* Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения от 28.12.2016 №106 «О бюджете Маловишерского городского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»; 
Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения от 27.12.2017 №147 «О бюджете Маловишерского городского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»
   
     Проверкой соответствия показателей объемов финансирования муниципальной программы соответствующим показателям иных нормативных (правовых) актов (решение о бюджете,  соглашение о предоставлении субсидий) установлено следующее:
   Уровень софинансирования, определенный Соглашениями в 2017 году соблюден.  Требования Постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169[footnoteRef:2], в части направления не менее 2/3 объема средств на софинансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий также соблюдены. [2:   Постановление от 10 февраля 2017 г. N 169 Об утверждении правил  предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета  бюджетам субъектов РФ на поддержку государственным программ субъектов  на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды ] 

     В тоже время, в нарушение условий софинансирования, предусмотренных Соглашением  №10-бл от 19.05.2017 года о предоставлении в 2017 году субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования на поддержку муниципальной программы в части формирования современной городской среды, фактически денежные средства заинтересованных лиц (внебюджетные средства) зачислены в бюджет только в декабре 2017 года, после завершения работ по благоустройству дворовых территорий. 
     В 2018 году объем финансирования, установленный Соглашением о предоставлении субсидии местному бюджету из субъекта Российской Федерации от 06.04.2018 года №49620101-1-2018-001, не соответствует объему финансирования в решение о бюджете (муниципальной программы), дополнительное Соглашение Администрацией района с департаментом по жилищно- коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Новгородской области об увеличении финансирования не заключено. 
     В нарушение пункта 3.2 Порядка[footnoteRef:3] средства заинтересованных лиц аккумулировались на счете, открытом в комитете финансов Администрации Маловишерского муниципального района. [3:  Постановление Администрации Маловишерского муниципального района от 24.03.2017 года № 219 «Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования денежных средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, согласно подпрограмме«Формирование современной городской среды на территории Маловишерского городского поселения на 2017год» муниципальной программы «Благоустройство территории Маловишерского городского поселения на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 22.12.2014 № 1012». ] 

     Проверкой соблюдения условий порядка предоставления субсидий установлено следующее:
     в соответствии с пп.2 пункта 3.6.1 раздела  3.6. Приказа Минстроя России от 06.04.2017 №691/пр[footnoteRef:4] разработаны дизайн-проекты на общественные территории, парки и на дворовые территории, в тоже время дизайн-проекты составлены без учета геодезии благоустраиваемых территорий, расположения проложенных коммуникаций, которые обязательно учитываются при разработке проектно-сметной документации.  [4:  Приказ Минстроя России от 06.04.2017 №691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта Формирование комфортной городской среды на 2018 - 2022 годы»] 

     в нарушение пп.3 пункта 3.6.1 раздела 3.6. Приказа №691/пр проектно-сметная документация на благоустройство общественных территорий, парков, дворовых территорий, которая является следующим этапом после подготовки дизайн-проекта, не разрабатывалась и не утверждалась.
    В соответствии со статьей 8.3 Градостроительного кодекса РФ на сметную документацию (дефектные ведомости, локальные сметы) получены положительные заключения, за исключением договоров на проведение дополнительных работ по благоустройству дворовых территорий на сумму 73,9 тыс. рублей и общественной территории на сумму 7,4 тыс. рублей, сметы по которым проверку на предмет достоверности сметной стоимости не проходили.
    В ходе проверки установлено, что в смету на выполнение работ по ремонту прилежащей территории РДК «Светлана» включена стоимость работ (установка указателя (рекламные стенды), защитных ограждений тротуаров (бетонных полусфер), забора из металла), тогда как стоимость самих материалов (рекламные стенды, бетонные полусферы, забор из металла) в смете отсутствует, что противоречит нормам Постановления Госстроя России от 05.03.2004 №15/1[footnoteRef:5] (пункт 4.10). Условиями контракта от 21.08.2017 года №0350300006917000044-0085850-01 не определено, за счет каких средств и материалов (заказчика или подрядчика), осуществлялись работы по благоустройству. [5:  Постановление Госстроя России от 05.03.2004 N 15/1  "Об утверждении и введении в действие Методики определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации" (вместе с "МДС 81-35.2004...")] 

    В учреждении в целом не определен механизм учета возвратных материалов[footnoteRef:6], что создает предпосылки для их не сохранности. [6:  Постановление Госстроя России от 05.03.2004 N 15/1 (ред. от 16.06.2014) "Об утверждении и введении в действие Методики определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации" (вместе с "МДС 81-35.2004...")] 

     
 Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг
[bookmark: sub_2215]    Проверкой соблюдения Федерального закона N 44-ФЗ [footnoteRef:7] установлено, что нормы законодательства в целом соблюдены, за исключением нарушения требований частей 6, 7 статьи 66 Федерального закона N 44-ФЗ, в части соблюдения срока подписания и размещения в ЕИС протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе (по одной закупке).  [7:  Федеральный  закон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 N 44-ФЗ] 

    За счет сложившейся экономии бюджетных средств, при проведении конкурентных процедур Заказчик также заключал контракты (договоры) на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ, согласно которому Заказчику предоставлено право на осуществление закупки товара, работы, услуги у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на сумму, не превышающую ста тысяч рублей. Однако заключение прямых договоров с поставщиками несёт риски неэффективного использования бюджетных средств. В 2017 году заказчиком заключены два договора с единственным подрядчиком от 04.12.2017 года №11/2017 с ООО «Новый город» в сумме 7358,09 рублей и №12/2017 с ИП Мурсаловым Согбатом Аслан Оглы в сумме 73916,97 рублей.  

Проверка исполнения муниципальных контрактов (договоров)	
     Мероприятиями подпрограммы «Формирование  современной городской среды на территории Маловишерского городского поселения на 2017 год» (далее – подпрограмма) предусматривалось проведение трех мероприятий, на выполнение которых заключены муниципальные контракты в общей сумме 4800,4 тыс. рублей:
	Наименование мероприятия
	Контракт, сумма (тыс. рублей)
	Срок выполнения работ
	примечание

	благоустройство дворовых  территорий многоквартирных домов 







договор на дополнительные работы
	2900,6













73,9
	30.09.2017













18.12.2017
	7 дворовых территорий, включенные в муниципальный контракт, соответствуют адресному перечню дворовых территорий, сформированному в соответствии  с  предложениями по проекту подпрограммы.  Работы, включенные в сметы, соответствуют минимальному  перечню по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, предусмотренному паспортом подпрограммы.

по благоустройству 2-х дворовых территорий многоквартирных домов с ИП Мурсаловым С.А. 

	благоустройство территорий общего пользования 

договор на дополнительные работы
	1464,3



7,4
	30.09.2017



18.12.2017
	Выполнение работ по ремонту прилежащей территории РДК «Светлана»

по благоустройству территории РДК «Светлана» в г. Малая Вишера по ул. 3 КДО д.3 с тем же подрядчиком, выполнявшим работы по благоустройству (ООО «Новый город»)

	обустройство  городского парка 
	246,2
108,0
	15.09.2017
30.10.2017
	Выполнение работ по благоустройству

	Итого:
	4800,4
	
	


    На 2018 год  мероприятиями муниципальной  программы «Формирование современной городской среды на территории Маловишерского городского поселения на 2018 – 2022 годы» предусмотрено два мероприятия в общей сумме 5183,1 тыс. рублей, на выполнение которых заключены контракты:
	Наименование мероприятия
	Контракт, сумма (тыс. рублей)
	Срок выполнения работ
	примечание

	благоустройство дворовых  территорий многоквартирных домов 
	1722,0
	30.07.2018
	4 дворовых территорий, включенные в муниципальный контракт, соответствуют адресному перечню дворовых территорий, сформированному в соответствии  с  предложениями по проекту подпрограммы.  Работы, включенные в сметы, соответствуют минимальному  перечню по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, предусмотренному паспортом подпрограммы.

	благоустройство территорий общего пользования 
	280,0
2594,2
586,9
	05.08.2018
24.08.2018
	выполнение работ по благоустройству общественной территории "Праздничный квартал" в городе Малая Вишера

	Итого:
	5183,1
	
	


    На момент проверки проводится дальнейшая работа по проведению конкурсных процедур за счет сложившейся экономии. 
    В результате анализа представленных к проверке документов с учетом проведенного осмотра прилежащей территории РДК «Светлана» установлено, что договор на выполнение дополнительных работ по благоустройству территории РДК «Светлана» заключен заказчиком в декабре 2017 года, по истечении 2-х месяцев после исполнения контракта №0350300006917000044 на выполнение работ по ремонту прилежащей территории РДК «Светлана».  
    Согласно представленным пояснениям (исх. № 107 от 16.10.2018 года) проведение дополнительных работ (устройство подстилающих и выравнивающих слоев из щебня на прилежащей территории РДК «Светлана») обусловлено наличием сложившейся экономии в результате ранее проведенного аукциона.
    В ходе настоящей проверки проведены контрольные осмотры принятых работ (приложение №1 к акту).
     При визуальном осмотре прилежащей территории РДК «Светлана» установлено наличие щебеночного покрытия. В тоже время статьей 34 Бюджетного Кодекса РФ определен принцип эффективности использования бюджетных средств, которым предусмотрено достижение наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).  Поскольку устройство подстилающих и выравнивающих слоев относится к подготовительным слоям и подразумевает дальнейшее асфальтобетонное покрытие, бюджетные средства в сумме 7,4 тыс. рублей по договору на выполнение дополнительных работ использованы с нарушением принципа эффективности и результативности.

      Проверка отражения объемов выполненных работ, затрат в бухгалтерском учете, регистрах учета, иных учетных документах
     Как показала проверка, бухгалтерский и оперативный учет нефинансовых активов учреждения в части основных средств объектов благоустройства в учреждении не велся, что привело к нарушению статьи 13 Закона №402-ФЗ[footnoteRef:8].  [8:  Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете"] 

     Отсутствие учета может привести к искажению отчетности субъекта, ответственность за которое установлена статьей 15.15.6  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях. На момент проведения проверки оценить процент искажения отчетности  не представилось возможным.
Проверка приемки выполнения работ, соблюдения гарантийных обязательств; своевременности принятия мер реагирования при нарушении условий контрактов (договоров)
    В нарушение пунктов 3.5 и 3.8 контрактов протоколы экспертизы результатов к проверке не представлены.
    Пункт 3.6 заключенных контрактов, в части направления заказчиком при обнаружении в ходе приемки недостатков выполненных работ мотивированных отказов подрядчикам путем оформления на актах выполненных работ, представленных подрядчиками (ф. КС-2), соответствующей отметки об отказе в принятии выполненных работ, противоречит требованиям части 7 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ.
    В соответствии с частью 4 статьи 753 ГК РФ, а также статьей 94 Федерального закона №44-ФЗ, приемка результата выполненных по контракту работ оформляется актом либо иным документом о приемке, подписываемым обеими сторонами контракта (приемочной комиссией).  Комиссионные акты о приемке представлены к проверке только по двум объектам - «Выполнение работ по ремонту прилежащей территории РДК «Светлана» (Акт приемки законченных работ по ремонту общественной территории от 27.11.2017г.) и «Выполнение работ по благоустройству дворовых территорий МГП города Малая Вишера» (Акты приемки законченных работ по ремонту дворовых территории от 10.11.2017г. в количестве 7).
     К проверке также представлены протоколы заседания общественной комиссии по оценке работ по благоустройству городского парка от 01.11.2017г. и от 08.11.2017г. (второй этап), сами комиссионные акты к проверке не представлены. 
     Проанализировав  акты приемки законченных работ, Счётной палатой установлены следующие замечания и нарушения в приемке работ:
по ремонту дворовых территорий
- в нарушение пункта 3 Порядка[footnoteRef:9] приемка выполненных работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по адресам г. Малая Вишера ул. Школьная д.18 и ул. 1 Мая д.68 произведена без представителей МКД.  [9:  Постановление Администрации Маловишерского муниципального района от 13.03.2017 года № 170 п «Об утверждении порядка представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома, расположенной на территории города Малая Вишера, в подпрограмму «Формирование современной городской среды на территории Маловишерского городского поселения на 2017год» муниципальной программы «Благоустройство территории Маловишерского городского поселения на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 22.12.2014 № 1012».
] 

- в нарушение решения собственников МКД  (протокол от 24.03.2017 года, ул. Лесная д.47) приемка работ произведена лицом, не наделенным полномочиями по приемке.
по ремонту общественной территории
- установлено расхождение дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования «РДК Светлана» со сметным расчетом (смета 5а), в котором не учтены отдельные элементы благоустройства (круглые клумбы, фонари вдоль пруда), в то время как в акте приемки указано, что отступлений от утвержденного проекта нет;
- акт приемки законченных работ фактически дублирует акт о приемке выполненных работ (ф. КС-2) и содержит работы, относящиеся к скрытым работам, которые на этапе приемки не видны. Кроме членов общественной комиссии в приемке общественной территории принимали участие лица общественности (работники комитета по физической культуре и спорту Администрации района).
     Условиями муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству предусмотрен следующий гарантийный срок:
- общественных и дворовых территорий в 2017 году не менее одного года, в 2018 году - не менее двадцати четырех месяцев.  
     В соответствии с условиями заключенных контрактов (п.4.1, п.4.2.) гарантия качества распространяется со дня подписания сторонами акта выполненных работ (ф. КС-2); при выявлении  недостатков (дефектов) на работы (отдельные виды работ) в течении срока гарантии, заказчик и подрядчик составляют дефектный акт с указанием дефектов и установлением срока начала и окончания работ по их устранению, но не более 15 календарных дней. К проверке представлены два дефектных акта на выполнение работ:
 - по ремонту прилежащей территории РДК «Светлана» города Малая Вишера (муниципальный контракт от 21.08.2017 №0350300006917000044), в соответствии с которым комиссией были установлены факты наличия дефектов.
 - по благоустройству дворовых территорий (муниципальный контракт от 27.08.2017 №0350300006917000043).  
    Сопоставительный анализ смет и перечня выявленных дефектов и работ,  выявил, что в перечень недостатков (дефектов) включены работы, не предусмотренные сметами:
    - по ремонту прилежащей территории РДК «Светлана» - отсутствие окраски металлического ограждения битумным лаком, 
    - по благоустройству дворовой территории по ул. Лесная, д.47 - вывоз строительного мусора после срезки поверхностного слоя асфальтобетонного дорожного покрытия. 
     Номера приказов, в соответствии с которым комиссией произведены осмотры, даты составления дефектных актов, даты получения подрядчиками отсутствуют, т.е. первичные учётные документы, подтверждающие факт совершения хозяйственной операции, составлены с нарушением требований части 2 статьи 9 Закона № 402-ФЗ[footnoteRef:10]. [10:  Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете"
] 

     В нарушение требований пункта 4.2 контрактов в дефектных актах не отражены причины дефектов, не указаны сроки начала и окончания работ по их устранению. Содержание пункта 4.3 контрактов в части срока преступления подрядчика к выполнению работ (не более 10 дней с момента получения дефектного акта) противоречит содержанию пункта 4.2 контракта (срок устранения дефектов не более 15 календарных дней).
     Условиями контрактов продление гарантийного срока на период устранения дефектов не предусмотрено.
    Проверкой установлено, что на момент окончания проверки подрядчиком  не исполнена полностью обязанность по устранению недостатков и дефектов, выявленных заказчиком в течение гарантийного срока по ремонту прилежащей территории РДК «Светлана» (тротуар). Отсутствие даты составления и вручения дефектного акта подрядчику не позволяет определить сроки начала и окончания работ для устранения недостатков (дефектов) по акту, заказчик, в свою очередь, не сможет применить к подрядчику штрафные санкции, обратиться в суд с исковым заявлением о взыскании с него штрафных санкций. 
    Претензионная работа Заказчиком заключалась лишь в предъявлении требований (претензий) в адрес подрядчиков, что предусмотрено условиями контрактов.  Так по двум муниципальным контрактам в связи с истечением срока исполнения контрактов на 15 и 57 дней Заказчиком предъявлено:
   - по муниципальному контракту (выполнение работ по ремонту прилежащей территории РДК «Светлана») -  вручена претензия ООО «Новый город», письмо о выплате неустойки с приложением расчетной ведомости в сумме 213,4 тыс. рублей;
   - по муниципальному контракту (выполнение работ по благоустройству дворовых территорий) - письмо о выплате неустойки с приложением расчетной ведомости в сумме 39,4 тыс. рублей, претензия отсутствует. 
    На момент окончания проверки сумма неустойки за нарушение сроков исполнения данных контрактов с подрядчиков заказчиком в судебном порядке не взыскана. 
    Заказчик также не воспользовался правом, предоставленным законодательством, судебной (правоприменительной) практикой и не предусмотрел в условиях проекта контракта, в случае просрочки исполнения обязательств, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком обязательств по контракту, осуществление оплаты подрядчику по контракту за вычетом штрафных санкций. Данное условие контракта фактически предоставляет собой зачет встречных требований, то есть способ прекращения обязательств, определенный статьей 410 Гражданского кодекса РФ.  
     
Анализ  выполнения установленных муниципальной программой, соглашениями целевых индикаторов (показателей), оценка результативности расходования бюджетных средств
       Проверкой  целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы
установлено, что плановые показатели по 2017 году выполнены в текущем году, на момент проведения проверки мероприятия выполнены частично. По интегральной оценке за 2017 год подпрограмма «Формирование современной городской среды на территории Маловишерского городского поселения на 2017 год» муниципальной программы «Благоустройство территории Маловишерского городского поселения  на 2015 – 2020 годы»  признана высокоэффективной.
     Показатели результативности исполнения мероприятий, определенные Соглашением о предоставлении субсидии достигнуты.


Выводы
1. Установлено нарушение условий софинансирования, предусмотренных Соглашением,  в  части зачисления денежные средства заинтересованных лиц (внебюджетные средства) в бюджет после завершения работ по благоустройству дворовых территорий (в декабре 2017 года).  В 2018 году дополнительное Соглашение Администрацией района с департаментом по жилищно- коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Новгородской области об увеличении финансирования не заключено.
2.  В нарушение  Порядка средства заинтересованных лиц аккумулировались на счете, открытом в комитете финансов Администрации Маловишерского муниципального района.
3. Дизайн-проекты разработаны на общественные территории, парки и на дворовые территории, однако составлены без учета геодезии благоустраиваемых территорий, расположения проложенных коммуникаций, которые обязательно учитываются при разработке проектно-сметной документации. 
4.  Проектно-сметная документация на благоустройство общественных территорий, парков, дворовых территорий не разрабатывалась и не утверждалась.
5. Сметы на проведение дополнительных работ по благоустройству проверку на предмет достоверности сметной стоимости не проходили.
6. Установлен факт включения в смету стоимости отдельных работ, при отсутствии в смете стоимости самих материалов, что противоречит требованиям Постановления Госстроя России от 05.03.2004 №15/1.
7. Условиями контрактов не определено, за счет каких средств и материалов (заказчика или подрядчика), осуществлялись работы по благоустройству.
8.  В учреждении в целом не определен механизм учета возвратных материалов, что создает предпосылки для их не сохранности.
9. Проверкой соблюдения Федерального закона N 44-ФЗ установлено, что нормы законодательства в целом соблюдены, за исключением нарушения требований статьи 66, в части соблюдения срока подписания и размещения в ЕИС протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе. 
10. За счет сложившейся экономии Заказчик также заключал контракты с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), однако заключение прямых договоров с поставщиками несёт риски неэффективного использования бюджетных средств. 
 11.Договор на выполнение дополнительных работ по благоустройству территории РДК «Светлана» на устройство подстилающих и выравнивающих слоев относится к подготовительным слоям и подразумевает дальнейшее асфальтобетонное покрытие. Следовательно, бюджетные средства в сумме 7,4 тыс. рублей по договору на выполнение дополнительных работ использованы с нарушением принципа эффективности и результативности (статья 34 БК РФ).
 12. Отсутствие бухгалтерского и оперативного учета нефинансовых активов учреждения в части основных средств объектов благоустройства может привести к искажению отчетности субъекта, ответственность за которое установлена  статьей 15.15.6  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.  На момент проведения проверки оценить процент искажения отчетности  не представилось возможным.
     13. В нарушение условий заключенных контрактов протоколы экспертизы результатов к проверке не представлены.
     14. Отдельные условия в заключенных контрактах противоречат требованиям части 7 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ.
     15. Проверкой приемки выполненных работ установлены отдельные замечания не соблюдения действующего законодательства.
     16. На момент окончания проверки сумма неустойки в общей сумме 252,8 тыс. рублей за нарушение сроков исполнения двух контрактов заказчиком в судебном порядке не взыскана.  Данный факт носит систематический характер.
     17. Целевые индикаторы (показатели) муниципальной подпрограммы за  2017 год выполнены в текущем году, мероприятия выполнены частично.      Показатели результативности исполнения мероприятий, определенные Соглашением о предоставлении субсидии, достигнуты.


Предложения. 
     В целях целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», Счётная палата Маловишерского муниципального района предлагает:
  1. Направить представление  директору МКУ «Служба заказчика» с целью принятия мер по устранению выявленных нарушений.
      2. Направить отчёт о результатах проверки использования бюджетных средств для сведения в адрес:
         - Главы Маловишерского муниципального района,
         - Думы Маловишерского муниципального района.
3. Направить информационное письмо с приложением акта проверки в прокуратуру Маловишерского муниципального района.

	Аудитор
Счётной палаты Маловишерского муниципального района                                             
	
_______________
        ( подпись)
	
Ю.В. Григорьева
(инициалы, фамилия)







